[bookmark: _GoBack]ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DA 6ª LEGISLATURA. 10.04.2015. 18h:30 min.

	Aos dês dias do mês de abril de dois mil e quinze, às dezoito horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Engenho Velho – RS, sito na Rua Capitão Valério, 845, realizou-se a 5ª sessão ordinária, da 3ª sessão legislativa ordinária, da 6ª legislatura, sob a presidência do Vereador CLAUDIOMIRO RISSOTTO, e presente os vereadores: VOLMIR ANTONIO ROMANSIN, GLAUCIO LUIZ BERNARDI, DOMINGOS FLORIANO, JOELSO VIANEI RODRIGUES DE ALMEIDA, IONARA PASTORIO TOMAZINI, ILISANGELA LOCATELLI, LUCIMAR ANTONIO VOLPI E IBRAIL VERGUEIRO. O Presidente verificando o “Quorum” legal, solicitou a Vereadora Ionara Pastorio Tomazini epara que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Ato contínuo colocou em votação a ata da 4ª sessão ordinária, da 3ª sessão legislativa ordinária, sendo aprovada por unanimidade e sem ressalvas. Na sequência, não havendo matérias apresentada a Mesa, o Presidente passou para o PEQUENO EXPEDIENTE, onde o Vereador VOLMIR ANTÔNIO ROMANSIN, após saudações defendeu a indicação de sua autoria, onde solicita que seja construído um abrigo na propriedade do senhor Ernesto Lazzaretti.  Disse que quando era o Zatti o motorista ele ia na residência buscar a sua filha, mas depois que trocou de motorista ela vem até na estrada, na geral, e agora esta vindo o inverno, dias de bastante chuva. Os demais Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. GRANDE EXPEDIENTE, os Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. ORDEM DO DIA: REQUERIMENTO RECEBIDO DO VEREADOR GLAUCIO LUIZ BERNARDI SOLICITANDO VOTAÇÃO EM REGIME DE URGÊNCIA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº001/2015. Não havendo discussão em votação foi aprovado por unanimidade de votos. OFÍCIO RECEBIDO DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL SOLICITANDO VOTAÇÃO EM REGIME DE URGÊNCIA AO PROJETO DE LEI Nº007/2015. Não havendo discussão em votação foi rejeitado por unanimidade de votos. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº001/2015, “AUTORIZA VEREADOR VIAJAR Á BRASÍLIA-DF”. Não havendo discussão em votação foi aprovado por unanimidade de votos. Seguindo o Presidente passou para as EXPLICAÇOES PESSOAIS, onde o Vereador IBRAIL VERGUEIRO, após saudações disse que espera que essa sessão seja valorizada por que muitas vezes vem aqui e não se resolvem nada. Desejou boa viagem ao vereador Joelso que vai a Brasília. Disse que lá não é fácil, vão ver muitos protestos. Disse que talvez se encontre lá por que ele também vai ir pra lá, na FUNAI. O Vereador LUCIMAR ANTÔNIO VOLPI, cumprimentou de modo especial o ex-vereador Ilírio Roque Portela, presidente do CONDISE, disse que espera que ele desenvolva um bom trabalho perante a Comunidade Indígena. Agradeceu a presença do Suplente de Vereador Volmir Romansin, que esteve durante mês no lugar do colega Alvecir. Desejou boas vindas ao Suplente Ibrail que esta começando os seus trabalhos aqui nesta Casa, e espera que ele consiga fazer algumas indicações pro seu povo, lá pra Comunidade Indígena. Desejou boa viajem ao Vereador Joelso, que estará viajando a Brasília, espera que ele consiga trazer alguma emenda para o Município dos Deputados, juntamente com o Vice-Prefeito Paulo. Sugeriu aos Vereadores da situação, que se dirijam até o Poder Público Municipal e peçam para que seja retirado o Projeto nº007/2015 desta Casa, pra não constranger o Doutor Paulo, e pra que os  mesmos também não fiquem constrangidos, por que todos leram o parecer da Assessoria da UVERGUES, vocês entenderam o que diz o parecer.  Finalizou pedindo desculpa pelo seu atraso, não se esqueceu da sessão, mas como é de costume sempre a sete horas, achou que era a sete, e deveriam ter esperado. A Vereadora IONARA PASTORIO TOMAZINI, após saudações parabenizou a Secretaria da Agricultura, que na semana santa fez um trabalho interessante, de ceder as máquinas pra abrir e fechar as açudes, os caminhões que fizeram as vendas. Disse que não conseguiu falar com o Galina, mas se não falha a memoria, levaram os peixes do senhor Nelso Rigon, do colega vereador Zezi Tabaldi, e do Pinquela pra Passo Fundo e Sarandi. Disse que é interessante por que é um incentivo, um ganho a mais para os pequenos agricultores. Disse que quando não fazem, tem que criticar, mas quando fazem temos que reconhecer. Falou que estava olhando no jorna, o trabalho que fizeram lá no Alexandre Batistela, pra bacia leiteira, que foi desde a terraplanagem até o cascalhamento, onde ficou muito bem feito. Disse que tem que continuar incentivando esses pequenos agricultores.  Finalizou desejando uma boa viajam ao colega vereador Joelso, que traga coisas boas de lá, que traga recursos dos Deputados. O Vereador e Presidente CLAUDIOMIRO RISSOTTO, após saudações disse que gostaria de fazer um pequeno comentário sobre o Projeto de Lei nº007/2015, que é bastante polemico, que até concorda  com a colocação do colega Lucimar, que devemos discutir mais, ver mais a fundo esse projeto, e nas próximas sessões vão sentar juntos, pra discutir e talvez aprovar este Projeto. Agradeceu a presença do ex-vereador Ilírio, o Aluísio do jornal Integração Regional, o seu filho e o Doutor Cesar que esta aí ajudando nos trabalhos da Câmara. Sendo estas as matérias da sessão, o Vereador Presidente Claudiomiro Rissotto, agradeceu a presença dos colegas e assistentes, e deu por encerrada a presente sessão.  Eu Alvecir Roque Tabaldi, 1º Secretário da Mesa Diretora, determinei a Gabriela Martinelli, Secretária Administrativa da Câmara, para que lavrasse a presente ata que, após distribuída em avulso, aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente.

Alvecir Roque Tabaldi                                                         Claudiomiro Rissotto
   1º Secretário                                                                                   Presidente